
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 12/05/2017 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

304 12/05/2017 CUC - CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 47 12/05/2017 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA C) DEL DLGS 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE 
IMPIANTISTICHE. CUP J96J16000080002 CIG 6933252C89. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
PREMESSO che: 
- con propria determinazione n. 200 del 03-04-2017 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio 

del Comune di Tavagnacco ha incaricato la CUC Tavagnacco di indire la gara per l’affidamento dei lavori di 
riduzione dei consumi di energia primaria presso la  scuola secondaria di primo grado di Feletto Umberto – Opere 
Impiantistiche. CUP J96J16000080002 - CIG 6933252C89, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c) del “Codice dei Contratti” DLgs  50/2016 e ss.mm.ii, previa consultazione di n. 15 operatori 
economici individuati dall’elenco della stazione appaltante nel rispetto della rotazione come previsto dall’art. 36 
comma 2 lettera c), del DLgs 50/2016, trasmettendo, unitamente alla citata deter minazione, i  relativi atti  di 
seguito elencati e con la medesima approvati: 
• Capitolato speciale d’appalto 
• Schema di contratto 

- con la medesima determinazione n. 200 del 03-04-2017 il  Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e 
Patrimonio del Comune di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il  criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera a) del DLgs n. 50/2016; 

- con determinazione del Responsabile della CUC Tavagnacco n. 207 del 05-04-2017, è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei lavori di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di primo grado di 
Feletto Umberto. Opere Impiantistiche. CUP J96J16000080002 - CIG 6933252C89; 

DATO ATTO che 
- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12:00 del giorno 09-05-2017; 
- entro i l  termine perentorio di cui sopra sono pervenute n. 10 (dieci) offerte; 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 9:00 del 10-05-2017 il  seggio di gara, composto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco 
Marciano, in qualità di RUP per la fase di affidamento di competenza delle CUC Tavagnacco e da due testimoni 
ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- nella seconda seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 12.00 del 11-05-2017 il  seggio di gara, composto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco 
Marciano, in qualità di RUP per la fase di affidamento di competenza delle CUC Tavagnacco e da due testimoni 
ha provveduto alla verifica l 'integrazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali  dichiarati dagli 
operatori economici il  seggio di gara, con verbale in pari data, ha proposto le seguenti ammissioni: 

 

n°Prot. Operatore economico Sede legale P.IVA 
13747 PRESOTTO ENNIO SRL  Via Talponedo 8, Porcia (PN) 01033710938 
14008 IDROTERMICA F.LLI SOLDERA SRL  Via dell 'Artigianato 6, Castello di Godego 

(TV) 
00555070267 

14010 GRIMEL SRL  Via S. Egidio 52, Fontanafredda (PN) 00559280938 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 12/05/2017 

14009 2R IMPIANTI SRL  Via Enrico Fermi 4, Azzano Decimo (PN) 01414430932 
14011 FASS SRL Via del Lavoro 4, San Michele al 

Tagliamento (VE) 
03798250274 

14012 F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA SRL  Via Divisione Julia 5/a, Moruzzo (UD) 00184720308 
14015 CEM SRL  Via Tambarin 7, Ronchi dei Legionari (GO) 00429400310 
14016 NICLI IMPIANTI SRL  Via Maseris 21, Dignano (UD) 02449700307 
14021 NOBILE IMPIANTI SRL Via A. Malignani 15, San Giorgio di Nogaro 

(UD) 
00950920306 

14027 TIEM IMPIANTI SRL  Via E. Torricelli  12, Porcia (PN) 01630140307 
 
 
 
 
- con determina n. 298 del 11-05-2017 della Responsabile della CUC Tavagnacco è stata accolta la proposta di 

ammissione formulata dal seggio di gara e per tanto sono state ammesse alle fasi successive di gara tutte le ditte 
sopra richiamate; 

- nella seduta pubblica di valutazione dell’offerta economica svoltasi alle ore 12:00 del 11-05-2017, come riportato 
nel relativo verbale di pari data, il  RUP per la fase di affidamento di competenza della CUC dott. arch. Francesco 
Marciano, come previsto dall’art. 97 del DLgs 50/2016 ha eseguito i l  sorteggio del metodo di calcolo della soglia di 
anomalia che è risultato essere Lettera D,  art. 97,comma 2, lettera d) del D.Lgs. 50/2016. A seguito dei calcoli 
previsti  dal Codice la percentuale di ribasso per l ’individuazione della ditta aggiudicataria è risulta essere del 
7,969 %, comportando la seguente graduatoria: 

 

1 F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA SRL  7,83 % 
2 TIEM IMPIANTI SRL  7,18 % 
3 CEM SRL  6,21 % 

4 IDROTERMICA F.LLI SOLDERA SRL  5,55 % 

 DITTE ESCLUSE  
1 FASS SRL 8,28 % 
2 NOBILE IMPIANTI SRL 10,48 % 
3 2R IMPIANTI SRL  11,28 % 
4 NICLI IMPIANTI SRL  13,80 % 
5 PRESOTTO ENNIO SRL  14,28 % 
6 GRIMEL SRL  14,72 % 

RITENUTO  
- di approvare la graduatoria proposta dal RUP per la fase di affidamento di competenza delle CUC Tavagnacco 

come sopra riportata; 
- di proporre l’aggiudicazione dei lavori di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di 

primo grado di Feletto Umberto – Opere Impiantistiche alla ditta F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA SRL di 
Moruzzo (UD) con un ribasso offerto pari al 7,83 % sull ’importo a base di gara, come da graduatoria formulata in 
data 
11-05-2017; 

- di trasmettere i l  presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco affinché possa procedere all ’aggiudicazione; 

PRECISATO che gli  atti  relativi sono disponibili  presso la CUC Tavagnacco; 

VISTI 
 il  DLgs n. 165 del 30-03-2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il  DLgs n. 267 del 18-08-2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali”; 
 il  DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che si  intendono integralmente richiamate 
 

- di approvare la graduatoria proposta dal RUP per la fase di affidamento di competenza delle CUC Tavagnacco 
come segue: 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 12/05/2017 

1 F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA SRL  7,83 % 
2 TIEM IMPIANTI SRL  7,18 % 
3 CEM SRL  6,21 % 

4 IDROTERMICA F.LLI SOLDERA SRL  5,55 % 

 DITTE ESCLUSE  
1 FASS SRL 8,28 % 
2 NOBILE IMPIANTI SRL 10,48 % 
3 2R IMPIANTI SRL  11,28 % 
4 NICLI IMPIANTI SRL  13,80 % 
5 PRESOTTO ENNIO SRL  14,28 % 
6 GRIMEL SRL  14,72 % 

 

- di proporre l’aggiudicazione dei lavori di riduzione dei consumi di energia primaria presso la scuola secondaria di 
primo grado di Feletto Umberto – Opere Impiantistiche alla ditta F.LLI CANDUSSO TERMOIDRAULICA SRL di 
Moruzzo (UD) con un ribasso offerto pari al 7,83 % sull ’importo a base di gara, come da graduatoria formulata in 
data 
11-05-2017; 

- di trasmettere i l  presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici  e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco affinché possa procedere all ’aggiudicazione; 

- di dare atto che gli  atti  relativi sono disponibili  presso la CUC Tavagnacco. 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA 
 (F.to Daniela Bortoli) 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 12/05/2017 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

304 12/05/2017 CUC - CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 47 12/05/2017 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA C) DEL DLGS 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE 
IMPIANTISTICHE. CUP J96J16000080002 CIG 6933252C89. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio il 17/05/2017 e vi 
rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 01/06/2017. 
 
Addì 17/05/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA C) DEL DLGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE IMPIANTISTICHE. CUP ...
	IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA C) DEL DLGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FELETTO UMBERTO. OPERE IMPIANTISTICHE. CUP ...

